دوسری تیسری صدی ہجری میں زیادہ عبادت گاہوں جیسے صوفی کہا جاتا تھا۔ صرف عبادت و ریاضت میں مشغول رہا تھا۔ یہ لوگ سیاسی اور ظاہری اصلاحی امور سے علیحدہ رہتے تھے۔ رفتہ رفتہ ان میں علم کی کمی بھی ہوتی گئی۔ بہت سے کم علم اور بے علم صوفی پیدا ہو گئے۔ اسلام میں پہلا شخص جسے صوفی کا لقب دیا گیا ابو ہاشم عثمان بن شارق کوفی (م: ۱۶۰ھ/ ۷۷۷ء) (۴) اور بعض لوگ جابر بن حیان کوفی کو پہلا صوفی قرار دیتے ہیں۔ (۵)

اے جے آربری کے مطابق خراسان تحریک کا اہم مرکز قرار پایا۔ (۶) جو اسلام سے پہلے بدھ مت کا اہم مرکز

* اسٹنٹ پروفیسر، شیخ زاید اسلامک سینٹر، پنجاب یونیورسٹی لاہور، پاکستان

** اسٹنٹ پروفیسر، گورنمنٹ کالج ڈسکہ، ضلع سیالکوٹ، پاکستان

چنانچہ فقہ کی تدوین کا کام شروع ہوا اس کے بعد اجتہاد کا دروازہ بند ہو گیا تو لوگوں نے گمراہی کا راستہ اختیار کر لیا۔ ان حالات میں صوفیاء کا وہ طبقہ سامنے آیا جس نے مذہب کی حقیقی روح کو بیدار کرنے کی کوشش کی۔ ان میں شیخ ابوسعید ابن العربی (م: ۹۵۲ء) شیخ ابو محمد الخلدی (م: ۹۵۹ء) شیخ ابونصر سراج (م: ۳۷۸ھ/۹۴۳ء) شیخ ابوطالب مکی (م: ۳۸۶ھ/۹۹۶ء) شیخ ابوبکر (م: ۱۰۰۰ء) اور ابو عبد الرحمن (م: ۴۱۲ھ/۱۰۰۲ء) خاص طور پر اہم ہیں۔ گیارہویں صدی عیسوی کے مشہور صوفیاء میں شیخ ابونعیم اصفہانی (م: ۱۰۳۸ء) شیخ ابوالقاسم قشیری (م: ۴۵۵ھ/۱۰۷۲ء) شیخ علی، بجوری (م: ۴۷۲ھ/۱۰۷۹ء) شیخ عبد اللہ تیرہویں صدی عیسوی تصوف سے منسلک زیادہ تر لوگوں کا تعلق شاعری سے تھا۔ ان صوفی شعراء میں مولانا روم، شیخ سعدی، عراقی، اجدادی قابل ذکر ہیں۔ علامہ اقبال کے مرشد روحانی حضرت مولانا جلال الدین رومی ایک ایسے صوفی شاعر ہیں جن کی شہرت و عظمت پوری دنیاے ادب و تصوف میں مسلم ہے۔ (۸)

(۳) ملفوظات و اقوال اولیائے کرام، مثلاً فارسی میں حسن نخجری، فوائد الفوائد، امیر خسرو و افضل الفوائد: میر خوردرگمانی: سیر الاولیاء اور حکایات صالحین وغیرہ

(۴) اصطلاحات الصوفیہ: مثلاً اکاشانی کی کتاب

(۵) شرح اور حواشی

(۶) مجالس کی کتابیں مثلاً ابن الجوزی (م: ۵۹۷ھ/۱۲۰۱ء) مجالس نیز طریقوں کی خاص کتابیں اور آداب المریدین۔

(۷) اخلاق کی کتابیں۔ مثلاً کیسائے سعادت

(۸) تفاسیر بطریق صوفیہ وغیرہ

(۹) سطحیات، مناجاتیں اور دیگر منظومات۔ (۱۲)

”خدمات کا تعارف:

بعض لوگ مولانا گیلانی ”کو ”صوفی“ کہتے ہیں۔ ان کا فطری رنجان بھی اسی بات کی غمازی کرتا ہے۔ تصوف پر ان کا کام بہت نمایاں ہے۔

"امام غزالی کی کتاب احیاء العلوم کے مطالعہ نے بڑا کام کیا اور قلب و دماغ اور ظاہر و باطن کو بدل کر رکھ دیا" (۱۸)

لیکن بغیر رہنمائی کے منزل کی رسائی جس طرح بعض اوقات ناممکن ہو جاتی ہے۔ اسی لیے مولانا گیلانی نے بیعت کا ارادہ کیا۔ چنانچہ اس سلسلہ میں مولانا کی نگاہ انتخاب اپنے بزرگ ترین استاد شیخ الہند حضرت مولانا محمود حسن دیوبند قدس سرہ (م: ۱۳۳۹ھ/۱۹۲۱ء) پر جا کر رکی۔ جن کے تصرف باطنی کا تجربہ بھی پہلے ہو چکا تھا خود تحریر فرماتے ہیں:

"سیدنا حضرت شیخ الہند کے ساتھ تمدن و بیعت کی سعادتیں اس کوتاہ بخت سیاہ کار کے لیے جس حد تک بھی سرمایہ افتخار و ناز ہوں کم ہیں" (۱۹)

مولانا مزید لکھتے ہیں:

- ۳۸۔ مقالات احسانی، ص ۲۳۸۔ ۳۹۔ معارف، ماہنامہ، اعظم گڑھ (بھارت)، مارچ، ۱۹۶۳ء۔
- ۴۰۔ مکاتیب گیلانی، ص ۷۸۔
- ۴۱۔ درامادوی، عبدالماجد، مولانا، دفینات ماجدی یا نثری سرچے، مجلس نشریات اسلام، کراچی، برائے، ص ۷۹۔

- ۳۲۔ الرسالۃ القشیر یہ ہے ص ۱۶۰۔
- ۳۳۔ ملا علی قاری موضوعات کبیر لکھنؤ ۲۰۲/۱۳۰۲ھ/۱۸۸۵ء۔
- ۳۵۔ جامی، نور الدین عبدالرحمن، مولانا لؤلؤاح، تہران اسفند ماہ ۱۳۳۲ھ/۹۲۳ھ، ص ۱۹۔
- ۳۶۔ ابن تیمیہ، مجموع فتاویٰ یازدہم ریاض، ۱۳۸۲ھ/۱۹۶۲ء، ص ۱۱۷-۱۱۸۔
- ۳۷۔ مقالات احسانی، ص ۲۷۶۔
- ۳۸۔ مقالات احسانی، ص ۲۷۶۔
- ۳۹۔ ایضاً، ص ۲۷۷۔
- ۵۰۔ صدق جدید بابت، ۳۰ رمضان ۱۳۷۵ھ/۱۱ مئی ۱۹۵۶ء۔
- ۵۲۔ الرسالۃ القشیر یہ ہے ص ۶۲۔
- ۵۳۔ قوت القلوب، چہارم جلد، ص ۳۳۔
- ۵۴۔ الرسالۃ القشیر یہ ہے ص ۸۵۔
- ۵۵۔ کشف الحجاب، ص ۲۸۲۔
- ۵۶۔ مولانا گیلانی، پاک و ہند مسلمانوں کا نظام تعلیم و تربیت، ص ۱۰۵، ج ۲۔
- ۵۷۔ مولانا گیلانی، پاک و ہند میں مسلمانوں کا نظام تعلیم و تربیت، ج ۲، ص ۱۰۹۔
- ۵۸۔